
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

157 / 2019 del 24/05/2019 

Oggetto: ATTO CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 14-
QUATER LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241, INDETTA IN RELAZIONE AI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 
MILANO, SECONDA FASE". 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTO CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 14-
QUATER LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241, INDETTA IN RELAZIONE AI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 
MILANO, SECONDA FASE". 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 190/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO 
 che con D.G.R. X/1521 del 20/03/2014 ad oggetto “Determinazioni in ordine ai 

criteri e agli ambiti per l’utilizzo dei fondi di investimento previsti in materia di edilizia 
sanitaria nella legge regionale 24 dicembre 2013, n. 23 per l’esercizio finanziario 
2014” la Regione Lombardia ha proceduto ad approvare l’Allegato A riportante gli 
interventi ammessi a finanziamento, ivi inclusi gli interventi relativi all’AREU dal titolo 
“Interventi di completamento del processo di riorganizzazione delle sedi operative 
territoriali di AREU” per un costo totale intervento di € 3.400.000,00; 

 che con D.G.R. X/7011 del 31/07/2017 ad oggetto “Ulteriori indicazioni operative 
per l’attuazione degli investimenti in sanità e rimodulazione degli interventi in corso 
di attuazione ricompresi nei programmi di investimento in materia di edilizia 
sanitaria a seguito di intervenute modifiche legislative”, la Regione Lombardia ha 
proceduto a: 

• approvare l’allegato 1 di rimodulazione ed i nuovi termini per la consegna 
degli elaborati degli interventi in corso di attuazione ricompresi nei 
programmi di investimento; 

• approvare al punto 4 del suddetto Allegato 1, la rimodulazione 
dell’intervento “Nuova sede SOREU di Milano, Base HEMS Milano - S. Carlo, 
Ristrutturazione sede di Viale Monza”, per un importo complessivo del 
progetto di € 3.187.000,00; 

 che con D.G.R. X/6548 del 04/05/2017 ad oggetto “programma regionale 
straordinario investimenti in sanità-determinazioni conseguenti alla deliberazione di 
giunta regionale n. X/5805 e assegnazione finanziamenti”, la Regione Lombardia 
ha proceduto ad approvare gli interventi di cui alle schede dell’allegato 2, tra cui 
l’intervento dal titolo “completamento aule formative primo piano” del Rifugio Finzi 
Ottolenghi di viale Monza a Milano per un importo del progetto di € 1.000.000,00; 

 che con D.G.R. XI/264 del 28/06/2018 ad oggetto “programma investimenti in 
sanità: rimodulazione di alcuni interventi in corso di esecuzione ricompresi nei 
programmi di investimento in materia di edilizia sanitaria, la Regione Lombardia ha 
proceduto ad approvare la rimodulazione degli interventi indicati nell’allegato 1, 
tra cui l’intervento di ristrutturazione della sede di viale Monza per aule formative 
Rifugio Finzi Ottolenghi per un importo del progetto di € 3.400.000,00; 

DATO ATTO 
pertanto che per la ristrutturazione della sede di AREU di viale Monza 223 Milano, per il 
completamento delle aule formative al primo piano del Rifugio Finzi Ottolenghi, 
denominata seconda fase, occorre procedere con la predisposizione del progetto 
esecutivo da porre a base di gara completo delle autorizzazioni e nulla osta degli Enti 
competenti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

DATO ATTO  
che con deliberazione n. 81/2017 del 17/03/2017 si è proceduto ad approvare la 
“Aggiudicazione dell’incarico professionale di progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la seconda fase della 
riqualificazione del Rifugio Finzi Ottolenghi, sito in v.le Monza, n. 223 – Milano” allo Studio 
M+ Associati con sede in via G. Gozzano n° 6, 20831 Seregno (MB); 

CONSIDERATO 
che la conclusione positiva del procedimento di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di che trattasi è subordinata all’acquisizione dei pareri, 
nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle seguenti 
Amministrazioni: 
 

• ATS MILANO - Città metropolitana Corso Italia, 19 - 20122 Milano; 
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco Via Messina, 35/37 - 20100 Milano; 
• Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana 

di Milano, Palazzo Arese Litta, Corso Magenta 24, 20123 Milano; 

RILEVATO 
che vista la tipologia dell’intervento in parola, ai fini dell’acquisizione dei ridetti pareri in 
tempo utile per la consegna del progetto a Regione Lombardia, si è proceduto con 
l’indizione della conferenza di servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità 
asincrona, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della legge n. 241/1990 e ss.mm. ii. nonché 
dell’art. 27, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

DATO ATTO 
che con nota prot. 896 del 25/01/2019 si è proceduto ad indire la conferenza di servizi e 
trasmessa a mezzo PEC alle Amministrazioni suddette; 

PRECISATO 
che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni dovevano rendere le proprie 
determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza di servizi era stabilito 
entro i termini previsti dalla normativa vigente in materia; 

RILEVATO 
che tale termine sono pervenuti i seguenti riscontri: 
 

 ATS Milano Città Metropolitana: assenso esplicito mediante parere favorevole, 
assunto al protocollo Prot. AREU n. 4577 / 2019 DEL 08/05/2019, che si allega alla 
presente; 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco: assenso esplicito mediante parere 
favorevole, assunto al protocollo Prot. AREU n. 2313/2019 del 05/03/2019 n. 
2313/2019, che si allega alla presente; 

 Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di 
Milano: assenso esplicito mediante parere favorevole, assunto al protocollo Prot. 
AREU del 02/05/2019 n. 4368/2019, che si allega alla presente; 

PRESO ATTO 
che le Amministrazioni coinvolte hanno reso le proprie determinazioni relative alla 
decisione oggetto della conferenza, esprimendo parere favorevole; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

 
RITENUTO 
pertanto, che sussistano le condizioni per dichiarare conclusa positivamente la 
conferenza di servizi in oggetto; 

VISTO 
l’articolo 14-bis, comma 5, della legge n. 241 del 1990, ove si prevede che 
l’amministrazione procedente adotti la deliberazione motivata di conclusione della 
conferenza di servizi, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, della legge n. 241 del 
1990; 

PRESO ATTO 
della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per quanto 
di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14-quater, della legge n. 
241/1990 ss.mm.ii., conclusa la conferenza di servizi indetta ex art. 14 comma 2 
della legge n. 241/1990 e ss.mm. ii. nonché ex art. 27, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., finalizzata ad ottenere pareri e nulla osta per la realizzazione del 
progetto relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, 
SITO IN VIALE MONZA N° 223 MILANO, SECONDA FASE”, dalle seguenti 
Amministrazioni: 
 

• ATS MILANO - Città metropolitana Corso Italia, 19 - 20122 Milano; 
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco Via Messina, 35/37 - 20100 Milano; 
• Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana 

di Milano, Palazzo Arese Litta, Corso Magenta, 24  20123, Milano; 
 

2. di dare atto, a tal proposito, di aver acquisito i seguenti riscontri dalle 
Amministrazioni coinvolte: 
 

• ATS Milano Città Metropolitana: assenso esplicito mediante parere favorevole, 
assunto al protocollo Prot. AREU N° 4577 / 2019 del  08/05/2019, che si allega 
alla presente; 

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco: assenso esplicito mediante parere 
favorevole, assunto al protocollo Prot. AREU del 05/03/2019 n. 2313/2019, che si 
allega alla presente; 

• Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana 
di Milano: assenso esplicito mediante parere favorevole, assunto al protocollo 
Prot. AREU del 02/05/2019 n. 4368/2019, che si allega alla presente; 

 
3. di dare atto che le Amministrazioni coinvolte hanno reso le proprie determinazioni 

relative alla decisione oggetto della conferenza, esprimendo parere favorevole; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 

4. di trasmettere in forma telematica PEC copia della presente Delibera alle 
Amministrazioni invitate in conferenza di servizi; 
 

5. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 
 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Aldo Paolo Locatelli

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 190/2019 

Oggetto: ATTO CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 14-
QUATER LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241, INDETTA IN RELAZIONE AI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 
MILANO, SECONDA FASE". 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 17/05/2019 Il/La proponente del provvedimento 

LOCATELLI ALDO PAOLO 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


